



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลศาลาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลศาลาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ที่ KWM 009/2566

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1/2565		ไตรมาส 1/2566		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	175.37	100.00	167.67	100.00	(7.70)	(4.39)
ต้นทุนขายและการบริการ	144.61	82.46	140.96	84.07	(3.65)	(2.52)
กำไรขั้นต้น	30.76	17.54	26.71	15.93	(4.05)	(13.17)
รายได้อื่น	1.46	0.83	0.80	0.48	(0.66)	(45.21)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.08	0.05	0.14	0.08	0.06	75.00
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	32.30	18.42	27.65	16.49	(4.65)	(14.40)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	4.11	2.34	4.06	2.42	(0.05)	(1.22)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	9.88	5.63	10.34	6.17	0.46	4.66
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.31	10.44	13.25	7.90	(5.06)	(27.64)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.44)	(0.82)	(1.07)	(0.64)	(0.37)	(25.69)
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า	0.37	0.21	0.01	0.01	(0.36)	(97.30)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17.24	9.83	12.19	7.27	(5.05)	(29.29)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.37	0.78	1.21	(0.72)	(0.16)	(11.68)
กำไรสุทธิ	15.87	9.05	10.98	6.55	(4.89)	(30.81)

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

สำหรับไตรมาส 1/2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 167.67 ล้านบาทลดลงจำนวน 7.70 ล้านบาท โดยกลุ่มสินค้าที่มียอดขายลดลงในไตรมาสนี้คือ ไบพาลและไบเกลียว โดยไบพาลเป็นการลดลงจากการปรับลดราคาขาย เนื่องจากปริมาณสินค้าที่ขายได้ในไตรมาสนี้ ไม่แตกต่างจากไตรมาส 1/65 เท่าไรนัก ส่วนสินค้ากลุ่มไบเกลียวมีการปรับลดเช่นเดียวกัน แม้ว่าโดยปกติในไตรมาส 1 จะเป็นช่วง Low Season ของสินค้ากลุ่มไบเกลียวที่ใช้ในการเก็บเกี่ยว แต่



บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลศาลาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลศาลาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ยอดขายใบเกลียวไนไตรด์ที่กลับลดน้อยลงกว่าปกติ สาเหตุส่วนหนึ่งมาจาก เพราะความแปรปรวนของสภาพอากาศและสภาวะฝนทิ้งช่วงที่ส่งผลกระทบต่อพื้นที่และผลผลิตทางการเกษตร ทำให้รายได้จากการขายไนไตรด์ที่ลดลง 4.39 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- 2.1. ต้นทุนขายและบริการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ประมาณร้อยละ 2.52 หรือคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 3.65 ล้านบาท โดย อัตรากำไรขั้นต้นไนไตรด์ 1/2566 นั้นปรับตัวลดลงเช่นเดียวกัน โดยเท่ากับร้อยละ 15.93 ในขณะที่ไตรมาส 1/2565 มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 17.54 สาเหตุสำคัญมาจากสัดส่วนการขายใบเกลียวที่ลดลงเนื่องจากใบเกลียวเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นดีที่สุดในทุกผลิตภัณฑ์ โดยสัดส่วนยอดขายใบเกลียวเมื่อเทียบกับยอดขายทั้งหมดไนไตรด์ 1/66 นั้นลดลงเหลือเพียงร้อยละ 3.77 เท่านั้น จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดน้อยลงในไตรมาสนี้
- 2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยประมาณร้อยละ 1.22 หรือ 0.05 ล้านบาท สอดคล้องกับรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง นอกจากนี้ ไตรมาสนี้ มีค่าใช้จ่ายเดินทางต่างประเทศของฝ่ายขายเพื่อการสำรวจตลาดในประเทศลาว และประเทศเวียดนาม ซึ่งไนไตรด์เดียวกันของปีก่อน ไม่มีรายการดังกล่าวเกิดขึ้น
- 2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เพิ่มขึ้น 0.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.66 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นครั้งเดียวสำหรับ Application ที่ใช้ในการบริหารจัดการการทำงานภายในของบริษัทย่อย นอกจากนี้ ยังมีค่าเช่าพื้นที่เพื่อใช้เป็นห้องปฏิบัติการและโรงสกัด จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นในงวดนี้

3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 1.07 ล้านบาท ลดลง 0.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุมาจากการชะลอการนำเข้าวัตถุดิบตั้งแต่ช่วงปลายปี 2565 ทำให้มูลค่าโดยรวมของภาระหนี้สินส่วนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินลดลงในไตรมาสนี้

4. กำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 10.98 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 6.55 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 4.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.81 มีสาเหตุมาจากรายได้จากการขายและการให้บริการที่ลดลง กำไรขั้นต้นที่ลดลง รวมไปถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้กำไรสุทธิลดน้อยลงด้วยสาเหตุดังกล่าว



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลศาลาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลศาลาสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	การเปลี่ยนแปลง	
	ธันวาคม 2565	มีนาคม 2566	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	645.76	651.68	5.92	0.92
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28.26	63.46	35.20	124.56
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	72.94	114.12	41.18	56.46
สินค้าคงเหลือ	291.35	220.38	(70.97)	(24.36)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	223.65	224.41	0.76	0.34
สินทรัพย์สิทธิการใช้	24.13	24.24	0.11	0.46
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.98	1.90	(0.08)	(4.04)
หนี้สินรวม	146.62	141.56	(5.06)	(3.45)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	63.98	51.78	(12.20)	(19.07)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	20.78	29.36	8.58	41.29
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10.33	10.30	(0.03)	(0.29)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.67	5.76	0.09	1.59
เงินกู้ยืมระยะยาว	27.65	25.14	(2.51)	(9.08)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	13.57	13.34	(0.23)	(1.69)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	499.14	510.12	10.98	2.20

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 651.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.92 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2565 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 35.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 124.56 จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2565 โดยเป็นผลมาจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิมูลค่า 57.46 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ จำนวน 4.95 ล้านบาท สำหรับเครื่อง Laser ที่ใช้ในไลน์การผลิตโครงผาด นอกจากนี้บริษัทยังมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิ 17.31 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว และการจ่ายดอกเบี้ย

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 114.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 56.46 เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ 31 ธันวาคม 2565 สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขายในไตรมาส 4 ปี 2565



บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลคาสีสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลคาสีสิทธิ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 220.38 ล้านบาท ลดลง 70.97 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2565 เป็นผลมาจากยอดขายสินค้าที่เพิ่มมากขึ้น ตามช่วง High Season ทำให้บริษัทสามารถระบายสินค้าออกไปได้ ส่งผลให้สินค้าคงเหลือ ณ สิ้นไตรมาสลดน้อยลงเมื่อเทียบกับช่วงปลายปี 2565

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมูลค่าเท่ากับ 51.78 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 เท่ากับ 12.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.07 แม้ว่าช่วงต้นปีจะเป็นช่วง High Season แต่เนื่องจากบริษัทมีวัตถุดิบที่เพียงพอ จึงมีการสั่งสินค้าและใช้วงเงินสินเชื่อในส่วนนี้เพิ่มเติมเพียงเล็กน้อยเท่านั้น และบริษัทได้ทยอยจ่ายชำระค่าสินค้าที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ จึงทำให้เงินกู้ยืมระยะสั้นลดน้อยลง ณ สิ้นงวด

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 29.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 8.58 ล้านบาท เป็นผลมาจากยอดการส่งวัตถุดิบโครงผลเพิ่มมากขึ้น สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นตามฤดูกาลเตรียมดินในไตรมาสนี้

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับรวมทั้งสิ้น 35.44 ล้านบาท โดยรวม ลดลงจากสิ้นปี 2565 เท่ากับ 2.54 ล้านบาท จากการทยอยจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 510.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.20 จากสิ้นปี 2565 โดยการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น มาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2566

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวติยาภรณ์ วนโกศล

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)